
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) 
DEL D.LGS. N. 36/2023, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DI 
CONSIP PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER MOTORI 
GRANDI/PICCOLE OSSA OCCORRENTI ALLA S.C. ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA – PER LA DURATA DI 36 MESI – CIG A02A72B867– 
IMPORTO € 60.793,21 IVA INCLUSA E ONERI ESCLUSI  

 

Determinazione n. 192 in data 15/02/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) 
DEL D.LGS. N. 36/2023, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU 
MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI 
CONSUMO PER MOTORI GRANDI/PICCOLE OSSA 
OCCORRENTI ALLA S.C. ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA – 
PER LA DURATA DI 36 MESI – CIG A02A72B867– IMPORTO € 
60.793,21 IVA INCLUSA E ONERI ESCLUSI 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il regolamento per l’adozione 

dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei principi generali 

contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31 maggio 2017 è stato approvato il 

Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di 

fornitura di beni e servizi; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 316 del 30/07/2018 è stato approvato il 

“Regolamento per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario”; 

- nelle more dell’assunzione da parte dell’ASL BI dei nuovi Regolamenti Aziendali da 

adottarsi in forza dell’entrata in vigore del D. Lgs 36/2023, sono da intendersi applicabili, 

per quanto non incompatibili con tale nuova disciplina, le disposizioni dei Regolamenti 

Aziendali in vigore attuative del D.Lgs 50/2016. 

A seguito dell’istruttoria condotta dalla S.S. Logistica e Acquisti si evince quanto segue: 

- con determinazione del Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti n. 318 del 27-03-

2018 è stato disposto di affidare alla società De Soutter Medical LTD di Casorate Primo 

(PV), la fornitura di sistemi motorizzati per grandi/piccole ossa “Drill” completi di 

accessori e materiale di consumo occorrenti alla S.C. Ortopedia e Traumatologia per 

l’importo complessivo di € 150.475,00 oltre IVA, per un periodo di 5 anni; 

- con richiesta di acquisto n. 870 del 08/09/2021, regolarmente firmata ed approvata dal 

competente Capo Dipartimento e dal Direttore Sanitario di Presidio, il Direttore della S.C. 

Ortopedia e Traumatologia ha richiesto il noleggio di ulteriori trapani medicali con set 

configurato per gli anni residui del contratto in atto, con l’obiettivo di “una migliore e più 

puntuale ed appropriata gestione dei pazienti con fratture delle diafisi delle estremità 

scheletriche afferenti in DEA per le patologie traumatiche”; 

- con determinazione del Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti n. 912 del 

29/07/2022 è stato esteso, nei limiti del quinto d’obbligo, il contratto in essere con la 

società De Soutter Medical LTD (CIG 6999653861) per il noleggio mensile del sistema 

Determinazione n. 192 in data 15/02/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

motorizzato per piccole ossa “Traumadrive” alle condizioni economiche di cui all’offerta n. 

134 del 09/06/2022 allegata al provvedimento; 

- in prossimità della scadenza del contratto, la S.S. Logistica e Acquisti, con nota del 

12/05/2023 ha richiesto parere alle strutture competenti circa l’opportunità di riscattare i 

sistemi “Drill” al costo simbolico di € 100,00 (Iva esclusa), così come previsto dal 

capitolato speciale d’appalto al punto 2.2; 

- con note del 19/05/2023, agli atti della presente Struttura, il Direttore della S.C. Ortopedia 

e Traumatologia e il Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica, hanno espresso parere 

favorevole estendendo l’opportunità del riscatto anche per il sistema motorizzato 

implementato “Traumadrive”; 

- con nota Prot. 16281 del 19/005/2023 la presente Struttura ha comunicato al fornitore 

l’intenzione di procedere al riscatto delle apparecchiature secondo quanto previsto dagli 

atti di gara, chiedendo di formulare un preventivo di offerta per l’eventuale acquisto del 

sistema implementato; 

- con determinazione del Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti n. 616 del 

26/05/2023 si è proceduto a riscattare dalla società De Soutter Medical LTD di Casorate 

Primo (PV), il sistema grandi/piccole ossa “Drill” al costo simbolico di € 100,00 (Iva 

esclusa), come previsto dagli atti di gara; 

- nella suddetta determina si è altresì disposto, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs 

n. 50/2016, la proroga dell’affidamento in essere con la società De Soutter Medical LTD 

per la fornitura del materiale di consumo dei sistemi in uso e per il noleggio del sistema 

Traumadrive per un periodo di 6 mesi e comunque fino alla conclusione della procedura 

per l’affidamento dei nuovi contratti alle tariffe economiche e alle condizioni in essere; 

- con avviso volontario per la trasparenza Prot. n. 16361 del 22/05/2023, pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Azienda e sulla Piattaforma Sintel di A.R.I.A S.p.a., si è sondato il 

mercato al fine di conoscere se vi fossero altri operatori economici in grado di fornire il 

materiale di consumo in oggetto; 

- l’avviso di cui sopra ha confermato l’assenza di alternative sul mercato in quanto nessun 

operatore ha presentato domanda di manifestazione di interesse; 

- con determinazione n. 964 del 10/08/2023 l’ASL BI ha affidato all’operatore economico 

De Soutter Medical LTD la fornitura in acquisto del sistema “Traumadrive” alle condizioni 

economiche di cui all’offerta n. 794314 del 25/07/2023 per l’importo di € 6.007,30 (Iva 

esclusa) oltre IVA 22% (pari ad € 1.321,60) ed in totale € 7.328.90; 

- con Trattativa diretta Id. n. 38346296 attivata sulla piattaforma Mepa di Consip e relativa 

lettera di invito protocollo n° 35563/23 del 14/11/2023 è stato chiesto all’operatore 

economico De Soutter Medical LTD di formulare la propria migliore offerta per la fornitura 

del materiale di consumo per i sistemi “Drill” e “Traumadrive” per la durata di 36 mesi per 

un importo stimato di € 50.000,00 (Iva esclusa); 

- con offerta n. 32 del 15/11/2023, allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, l’operatore economico ha proposto quanto richiesto per complessivi € 

49.342,50 iva e oneri esclusi; 

Determinazione n. 192 in data 15/02/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs. n. 36/2023 è in corso la verifica del possesso dei 

requisiti in capo all’offerente, non essendo stato possibile completare la procedura sulla 

Piattaforma FVOE per motivi tecnici; 

CONSIDERATA: 

- la congruità del prezzo offerto in rapporto al valore di listino dichiarato dallo stesso 

operatore economico. 

VISTO: 

- l’art. 229 comma 2 del D.lgs. n.36/2023, secondo cui le disposizioni del codice, con i 

relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023; 

- l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, che individua il ruolo e le funzioni del responsabile unico 

del progetto negli appalti e nelle concessioni; 

- il Regolamento aziendale di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei 

contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con deliberazione del Direttore Generale 

n. 327 del 31/05/2017; 

- l’art. 25, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, che obbliga le stazioni appaltanti a ricorrere a 

procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni 

di cui al presente codice;  

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti di 

importo inferiore a € 140.000,00; 

- l’art. 225, D.lgs. 36/2023 e il D.M. Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 2/12/2016 in 

materia di pubblicazione degli atti di gara. 

RITENUTO pertanto opportuno, per le motivazioni sopra riportate, affidare all’operatore 

economico De Soutter Medical LTD la fornitura di materiale di consumo per sistemi motorizzati 

per grandi/piccole ossa “Drill” e “Traumadrive” per la durata di 36 mesi alle condizioni 

economiche di cui all’offerta n. 32 del 15/11/2023 e alle condizioni contrattuali previste dalla 

lettera Prot. n. 35563/23 del 14/11/2023 per un valore complessivo di euro 60.793,21 iva 

inclusa e oneri esclusi; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI” di Biella con 

deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della 
S.S. Logistica e Acquisti 

D E T E R M I N A: 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, 

all’operatore economico De Soutter Medical LTD la fornitura di materiale di consumo per 

Determinazione n. 192 in data 15/02/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

motori grandi/piccole ossa “Drill” e “Traumadrive” occorrenti alla S.C. Ortopedia e 

Traumatologia per la durata di 36 mesi alle condizioni economiche di cui all’offerta n. 32 

del 15/11/2023 di seguito riepilogata e alle condizioni contrattuali previste dalla lettera 

Prot. n. 35563/23 del 14/11/2023 per un valore complessivo di 49.342,50 IVA e oneri 

esclusi. 

Descrizione 
Q.tà 

stimata 
annua 

Importo 
unitario 

Importo 
complessivo 

annuale 
presunto 

Importo 
complessivo 

12 mesi 

Importo 
complessivo 

36 mesi 

Aliquota 
IVA 

applicabile 

LAME SERIE 
S89 

271 42,00 € € 11.382,00 

€ 16.448,50 € 49.342,50 22% 
LAME SERIE 
S88 

54 32,00 € € 1.728,00 

LAME SERIE 
S84 

89 37,50 € € 3.337,50 

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 488,00 

 
Per complessivi € 49.830,50 oltre IVA 22% (pari ad € 10.962,71) ed in totale € 60.793,21; 
 

2. di attribuire l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 60.793,21 IVA e 

oneri interferenziali compresi, ai seguenti conti economici e relativi anni di competenza: 

 

ANNI 2024-2025-2026 
03.10.01.10 

“Acquisti presidi chirurgici” € 20.264,41 per ciascun 
anno di competenza 

 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it- sezione “Avvisi/bandi di gara”; 

4. di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

Determinazione n. 192 in data 15/02/2024

http://www.aslbi.piemonte.it-/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 192 in data 15/02/2024



PREZZO UNITARIO 
comprensivo di spese di 

consegna ed eventuali altri 
oneri

QUANTITA' PRESUNTA 

ANNUALE

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

ANNUALE PRESUNTO

42 271

11382

32 54

1728

37,5 89

3337,5

16.448

49342,5

80%

22

488

5

Allegare documento di identità

Firma del Legale Rappresentante

DESCRIZIONE 

LAME SERIE S89

Offerta n. _____32____________ del ________15/11/2022_________________

% IVA

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

LAME SERIE S88

LAME SERIE S84

IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO PER 36 MESI

di cui per oneri aziendali

Tempi di consegna dal ricevimento della richiesta di rifornimento

Schema_ offerta_economica

Richiesta di migliore offerta per l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura di materiale di consumo 
per sistemi motorizzati per grandi/piccole ossa –  sulla Piattaforma MEPA di CONSIP (CIG A02A72B867)

Ragione Sociale Ditta offerente:____________DE SOUTTER MEDICAL LTD_________________________


